
 

 

 

 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองหญาไซ 

เรื่อง แนวปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมการจัดซ้ือจัดหาและการสงเสริมการขายยา 
และเวชภัณฑท่ีมิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๖๔ 

------------------------------------- 
     โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงเกณฑจริยธรรมการจัดซ้ือจัดหาและการสงเสริมการขายยาและ
เวชภัณฑที่มิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข เพื่อใหเปนแนวทางปฏิบัติเดียวกันในสวนราชการ หนวยงานและ
หนวยบริการในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองหญาไซ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดินพ.ศ. 
2534 และซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕
ประกอบกับเพื่อใหเปนไปตามเจตนารมณของมาตรา 128 แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวย
การปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุข จึงออกประกาศเกณฑ
จริยธรรมการจัดซ้ือจัดหาและการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของกระทรวงสาธารณสุขดังตอไปนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง เกณฑจริยธรรมการจัดซ้ือ
จัดหาและการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2564” 

ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข วาดวยเกณฑจริยธรรมการจัดซ้ือจัดหาและการ

สงเสริมการขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2557 
ขอ 4 ในประกาศนี ้

สวนราชการ หมายความวา กรม หรือสวนราชการที่เรียกชื่ออยางอื่น และมีฐานะเปน
กรมในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข 

หนวยงาน หมายความวา หนวยงานระดับกอง หรือเทียบเทาในสังกัดกระทรวง
สาธารณสุขซ่ึงมีการดำเนินการในการจัดหาหรือควบคุมการใชยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 

หนวยบริการ หมายความวา หนวยบริการตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุขวาดวยเงิน
บำรุงของหนวยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข 

เกณฑจริยธรรม หมายความวา เกณฑจริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการสงเสริมการ
ขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข 

ธรรมาภิบาลระบบยา หมายความวา การบริหารจัดการระบบยาท่ีดี ตั้งแตการคัดเลือก 
จัดหา กระจาย การใชยา และการปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรม ซึ่งเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลของการบริหาร
กิจการบานเมืองที่ดีของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันท่ี 
๒๔ เมษายน ๒๕๕๕ 

ยา หมายความวา ยาตามกฎหมายวาดวยยา ยาเสพติดใหโทษตามกฎหมายวาดวยยา
เสพติดใหโทษ และวัตถุออกฤทธิ์ตามกฎหมายวาดวยวัตถุท่ีออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท 

เวชภัณฑท่ีมิใชยา หมายความวา วัสดุการแพทย วัสดุทันตกรรม วัสดุวิทยาศาสตร
การแพทย วัสดุเอกซเรย วัสดุอ่ืน ๆ ท่ีใชในทางการแพทย และหมายความรวมถึงอุปกรณทางการแพทยท่ีใชกับ
ผูปวยเฉพาะราย 



การสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยา หมายความวาการที่ผูขายตองการให
ขอมูลขอความ การชักชวน จูงใจหรือการกระทำดวยวิธีอ่ืนใดท่ีมุงหมายใหมีการสั่งใช การสั่งซ้ือ หรือการใชยา
และเวชภัณฑท่ีมิใชยาเพ่ือประโยชนทางการคา 

การโฆษณา หมายความวา การกระทำไมวาดวยวิธีใด ๆ ใหประชาชนเห็นหรือทราบ
ขอความเก่ียวกับยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาเพ่ือประโยชนทางการคา 

ขอความ หมายความวา เรื่องราวหรือขอเท็จจริง ไมวาปรากฏในรูปแบบของตัวอักษร
ตัวเลข ภาพ ภาพยนตร แสง เสียง เครื่องหมายหรือรูปแบบอื่นใด ที่สื่อความหมายไดโดยสภาพของสิ่งนั้นเอง
หรือโดยผานวิธีการ หรือสื่อใดๆ 

ของขวัญ หมายความวา ประโยชนอันเปนทรัพยสิน สิ่งของ ของชำรวย ท่ีบริษัทยาหรือ
เวชภัณฑท่ีมิใชยา มอบใหแกบุคคลเพ่ือประโยชนทางการคา 

ตัวอยางยาและเวชภัณฑที่มิใชยา หมายความวา ตัวอยางยาและเวชภัณฑที่มิใชยาท่ี
แจกแกบุคคล สวนราชการ หนวยงาน หรือหนวยบริการ เพ่ือใหเกิดความคุนเคยกับรูปแบบและลักษณะของยา
และเวชภัณฑท่ีมิใชยา หรือเพ่ือเพ่ิมประสบการณการใชทางคลินิก โดยยกเวนเพ่ือการศึกษาหรือวิจัย(กรณีท่ีนำ
ตัวอยางยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยามาใชประกอบการพิจารณาในการจัดซ้ือจัดหา) 

ประโยชนอื ่นใดอันอาจคำนวณเปนเงินได หมายความวา สิ ่งที ่ม ีมูลคา และให
หมายความรวมถึง การลดราคา การรับความบันเทิง การรับบริการ การรับการฝกอบรม หรือสิ่งอื ่นใดใน
ลักษณะเดียวกัน หรือการอื่นใดซึ่งเปนการกระทำที่ทำใหผูนั้นไดรับประโยชนอันอาจคำนวณเปนเงินไดหรือไม
ตองออกคาใชจาย ท้ังนี้ ตามประกาศคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติเรื่อง หลักเกณฑ
การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจาพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563 กำหนด 

ปกติประเพณีนิยม หมายความวา เทศกาลหรือวันสำคัญซึ่งอาจมีการใหของขวัญกัน 
ใหหมายความรวมถึงโอกาสในการแสดงความยินดีการแสดงความขอบคุณ การตอนรับ การแสดงความเสียใจ
หรือการใหความชวยเหลือตามมารยาทท่ีถือปฏิบัติกันในสังคมดวย 

ผูสั่งใชหมายความวา เจาหนาที่ของรัฐผูประกอบวิชาชีพทางการแพทยหรือบุคลากร
ทางการสาธารณสุขอ่ืนท่ีมีสิทธิหรือหนาท่ีในการสั่งใชยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 

ผูประกอบวิชาชีพ หมายความวา เจาหนาท่ีของรัฐผูประกอบวิชาชีพเวชกรรม  
ทันตกรรม เภสัชกรรม การพยาบาล เทคนิคการแพทย กายภาพบำบัด การแพทยแผนไทย การสาธารณสุข
ชุมชน และผูประกอบวิชาชีพหรือผูประกอบโรคศิลปะสาขาอ่ืนตามพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามกฎหมายวาดวย 
การประกอบโรคศิลปะ 

ผูแทนบริษัทยา หรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา หมายความวา ตัวแทนของ
บริษัทยาและบริษัทผูจัดจำหนายเวชภัณฑท่ีมิใชยาท่ีมีหนาท่ีเขาพบผูประกอบวิชาชีพเพ่ือนำเสนอขอมูลยาและ
เวชภัณฑท่ีมิใชยา 

บริษัทยาหรือเวชภัณฑที่มิใชยา หมายความวา บริษัท บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล
หรือองคกรที่เกี่ยวของกับการผลิต นำเขาและจำหนายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาทั้งในและตางประเทศ (รวมถึง
บริษัทยาหรือเวชภัณฑที่มิใชยาที่เกี่ยวของกับมูลนิธิ สมาคม องคกร ฯลฯ) ทั้งนี้ รวมถึงองคการเภสัชกรรม
ผูบริหาร หมายความวา เจาหนาท่ีของรัฐผูท่ีมีอำนาจตัดสินใจลงนามหรือมีอำนาจสั่งการในการคัดเลือก จัดซ้ือ 
จัดหายาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของสถานพยาบาลหรือหนวยงาน 

ผูมีอำนาจ หมายความวา กลุมเจาหนาที่ของรัฐที่ทำหนาที่คัดเลือก เสนอ จัดหาหรือ
ดำเนินการสั่งซ้ือยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาในหนวยบริการหรือหนวยงาน 



บุคลากรที่เกี่ยวของกับการจัดซื้อจัดหา หมายความวา เจาหนาที่ของรัฐโดยตำแหนง
หรือท่ีไดรับมอบหมายใหดำเนินการเก่ียวกับการจัดซ้ือจัดหาของหนวยบริการหรือหนวยงาน  

นักศึกษา หมายความวา ผูท่ีกำลังศึกษาระดับกอนปริญญาในสถานศึกษา 
สถานศึกษา หมายความวา สถาบันการศึกษาระดับวิทยาลัยและมหาวิทยาลัย หรือ

สถาบันรวมสอนในสาขาทางการแพทยและสาธารณสุข สถาบันพระบรมราชชนกโรงพยาบาลศูนยหรือ
โรงพยาบาลทั่วไปหรือสถาบันการศึกษาในสังกัดกระทรวงสาธารณสุขที่มีการเรียนการสอนบุคลากรทางการ
แพทย 

ขอ 5 ใหปลัดกระทรวงสาธารณสุขรักษาการ และใหมีอำนาจในการออกระเบียบเพื่อปฏิบัติ
ตามประกาศนี้และในกรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ใหปลัดกระทรวงสาธารณสุขเปนผู
วินิจฉัยชี้ขาด 

ขอ 6 ใหสวนราชการ หนวยงาน และหนวยบริการ ดำเนินการดังตอไปนี้ 
6.1 จัดทำแนวทางปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมฉบับนี้ และประกาศเปนลายลักษณ

อักษรไวในท่ีเปดเผย ภายในหกสิบวันนับตั้งแตวันท่ีประกาศนี้มีผลบังคับใช 
6.2 ประกาศเจตนารมณรวมกันในการปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติท่ีสอดคลองกับเกณฑ

จริยธรรมฉบับนี้ 
6.3 นำเกณฑจริยธรรมนี้มาใชในการเสริมสรางธรรมาภิบาลระบบยา ปลูกและปลุก

จิตสำนึกบุคลากรที่เกี่ยวของตามเกณฑจริยธรรมนี้ ใหมีความเขาใจในเรื่องการขัดกันระหวางผลประโยชน
สวนตัวกับผลประโยชนสวนรวม และขับเคลื่อนยุทธศาสตรการสงเสริมการใชยาอยางสมเหตุสมผลใหเปน
รูปธรรม 

 
หมวด 1 
บทท่ัวไป 

   
 

การจัดซื้อจัดหาและการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาที่ขาดจริยธรรม และการใช
ยาที่ไมสมเหตุสมผลสงผลใหเกิดปญหาการบริโภคยาและเวชภัณฑที่มิใชยาเกินจำเปน ราคาแพงเกินควร เปน
ปญหาสวนหนึ่งของการเขาถึงยาท่ีจำเปนของผูปวย และมีภาระคาใชจายดานการรักษาพยาบาลของประเทศท่ี
สูงขึ้นอยางตอเนื่อง การสงเสริมการขายที่ขาดจริยธรรมไดดึงเอาบุคลากรสาธารณสุขเขารวมรับผลประโยชน
ทับซอนในรูปแบบตาง ๆ จากบริษัทยาหรือเวชภัณฑที่มิใชยา ซึ่งเปนผลประโยชนทางตรงและผลประโยชน
แอบแฝงในรูปแบบตาง ๆ เชน เงินตอบแทน ของกำนัล การเดินทางไปตางประเทศ เปนตน การสงเสริมการ
ขายในกระบวนการจัดซื้อจัดหา ตลอดจนการใชยาและเวชภัณฑที่มิใชยาในลักษณะดังกลาว กลายเปนสวน
หนึ่งของสถานการณปกติของสังคมไทย ทำใหบุคลากรสาธารณสุขบางสวนเขาใจผิดและเชื่อวาผลประโยชน
เหลานี้เปนสิทธิที ่พึงไดรับหรือใชประโยชนได โดยมิไดตระหนักวาจะสงผลกระทบตองบประมาณแผนดิน    
ธรรมาภิบาลของระบบยาและระบบสุขภาพโดยรวม 

กระทรวงสาธารณสุข ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุขวาดวยเกณฑจริยธรรมการจัดซ้ือ
จัดหาและการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. .... เพื่อใชเปนแนวทาง
ปฏิบัติอยางมีธรรมาภิบาลสำหรับสวนราชการ หนวยงาน และหนวยบริการของกระทรวงสาธารณสุข ตลอดจน
ผูสั่งใชยา ผูประกอบวิชาชีพและบุคลากรสาธารณสุขที่เกี่ยวของกับกระบวนการจัดซื้อจัดหา จนกระทั่งถึงการ
ใชยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 



สำนักงาน ป.ป.ช. ไดศึกษามาตรการปองกันการทุจริตในกระบวนการเบิกจายยา ตามสิทธิ
สวัสดิการรักษาพยาบาลขาราชการเมื่อเดือนมิถุนายน ๒๕๖๐ พบวาหนวยงานและหนวยบริการในสังกัด
กระทรวงสาธารณสุข มีการกำหนดแนวปฏิบัติที่สอดคลองกับเกณฑจริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการสงเสริม
การขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2557 เกือบทุกหนวยงาน และพบอีกวา
ประเด็นเงินบริจาคของบริษัทยา หนวยงานและหนวยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข มีการปฏิบัติตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการรับเงินหรือทรัพยสินที่มีผูบริจาคใหราชการ พ.ศ. 2526 และระเบียบ
กระทรวงสาธารณสุขวาดวยเงินบำรุงของหนวยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2536 และที่แกไข
เพ่ิมเติม มีการดำเนินการอยางเครงครัดแตไมมีระบบการจัดเก็บขอมูลหรือทรัพยสินท่ีมีผูบริจาคใหโรงพยาบาล
ในสังกัดกระทรวงสาธารณสุขและจากการสอบสวนของ สำนักงาน ป.ป.ท.และกรมสอบสวนคดีพิเศษ พบการ
กระทำในลักษณะเปนกระบวนการท่ีโยงใยเปนเครือขายการทุจริต แบงออกเปน 3 กลุม คือ กลุมผูใชสิทธิและ
เครือญาติ กลุมบุคลากรในโรงพยาบาล และกลุมบริษัทจำหนายยา นอกจากนี้ คณะกรรมการ ป.ป.ช. ไดเสนอ
คณะรัฐมนตรีประเด็นขอเท็จจริงเก่ียวกับพฤติกรรมการกระทำความผิดในกระบวนการเบิกจายยา 3 ประเภท 
คือ การสวมสิทธิการยิงยา และการช็อปป งยา เพื่อใชเปนแนวทางปองกันและแกไขปญหาการทุจริตใน
กระบวนการเบิกจายยาตามสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลขาราชการ ดังนี้ 

1. ขอเสนอแนะเชิงระบบ 
1.1 เสนอใหผลักดันยุทธศาสตรการใชยาอยางสมเหตุสมผล (Rational Drug Use: RDU) 

ซึ่งเปนยุทธศาสตรของกระทรวงสาธารณสุข เพื่อใหบุคลากรทางการแพทยคำนึงถึงเหตุผลทางวิชาการในการ
ตัดสินใจจายยามากกวาคำนึงถึงผลประโยชนจากบริษัทยา 

1.2 ใหมีศูนยประมวลขอมูลสารสนเทศดานยา ซึ่งเชื่อมโยงกับโรงพยาบาลทุกสังกัดและ
กรมบัญชีกลาง เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิโดยไมสุจริต และในระหวางที่ยังไมมีศูนยประมวลขอมูลสารสนเทศ
ดานยาดังกลาว กรมบัญชีกลางตองมีมาตรการควบคุมคาใชจายผูปวยนอกในระบบสวัสดิการรักษาพยาบาล
ขาราชการ 

1.3 กำหนดหลักเกณฑการจัดซ้ือยา 
1.3.1 หามไมใหหนวยงานที่ทำการจัดซื้อทำการหารายไดในลักษณะผลประโยชนตาง

ตอบแทนทุกประเภทจากบริษัทยาเขากองทุนสวัสดิการสถานพยาบาล 
1.3.2 ใหหนวยงานที่ทำการจัดซื้อตองคำนึงถึงปจจัยดานตนทุน (cost) มาตรฐาน

(standard) ระยะเวลาในการสงมอบ (time) การใหบริการ (service) และราคา (price) ประกอบการตัดสินใจ 
1.3.3 ใหหนวยงานท่ีทำการจัดซ้ือกำหนดคุณสมบัติของบริษัทคูคาในรางขอบเขตของ

งานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ (Term of Reference) ใหบริษัทคู คาตองปฏิบัติตาม
หลักเกณฑตามมาตรา 176 แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ทุจริต พ.ศ. 2561 และมีระบบอบรมเกณฑจริยธรรมแกพนักงาน โดยใหเปนคะแนนบวกในคะแนนใน
หลักเกณฑการประเมินประสิทธิภาพตอราคา (price performance) 

1.3.4 ใหหนวยงานที่ทำการจัดซื้อใชกลไกตอรองราคาตามที่คณะกรรมการพัฒนา
ระบบยาแหงชาติกำหนด 

1.4 ใหเพิ่มความเขมงวดของระบบตรวจสอบภายใน ทั้งในระดับสถานพยาบาลและ
ระดับหนวยงานตนสังกัดของสถานพยาบาล 
 

2. ขอเสนอแนะเชิงภารกิจ 
2.1 ใหหนวยงานท่ีเก่ียวของกับการบังคับใชกฎหมายดำเนินการอยางเขมงวด 



2.2 ผลักดันใหมีการปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมท่ีเก่ียวของกับการสงเสริมการขายยา 
2.2.1 ใหกระทรวงสาธารณสุข และคณะกรรมการพัฒนาระบบยาแหงชาติ บังคับใช

เกณฑจริยธรรมอยางเปนรูปธรรม ประชาสัมพันธ และปลูกฝงใหบุคลากรและภาคประชาชนมีความตระหนักรู
ถึงความสำคัญของการเสนอขายยาอยางเหมาะสม 

2.2.2 ใหสภาวิชาชีพที่เกี่ยวของกับการใหบริการสาธารณสุข จัดใหมีเกณฑจริยธรรม
ในสวนท่ีเก่ียวของกับการเสนอขายยา และการสั่งจายในจรรยาบรรณวิชาชีพ 

2.2.3 ใหเกณฑจริยธรรมเปนกลยุทธเสริมสรางธรรมาภิบาลระบบจัดซ้ือและควบคุม 
คาใชจายดานยาของสถานพยาบาล 

2.3 ปลุกจิตสำนึกของบุคลากรที่มีความเกี่ยวของ และสงเสริมการมีสวนรวมของภาค
ประชาชน 

2.3.1 ใหหนวยงานตนสังกัดประชาสัมพันธเผยแพรความรูเก่ียวกับเกณฑจริยธรรมให
บุคลากรทราบ และประกาศเจตนารมณรวมกันในการปฏบิัติตนตามเกณฑจริยธรรม 

2.3.2 ใหสถานพยาบาลประชาสัมพันธเผยแพรความรูเกี่ยวกับเกณฑจริยธรรมการ
สงเสริมการขายยา และการใชยาอยางสมเหตุสมผลใหประชาชนไดรับทราบในรูปแบบของสื่อที่มีความเขาใจ
งายสรางเครือขายที่ประกอบไปดวยบุคลากรในสถานพยาบาลและประชาชน ทำการเฝาระวังและตรวจสอบ
การสงเสริมการขายยา และการใชยาอยางไมเหมาะสม รวมถึงมีชองทางในการรองเรียนและแจงขอมูลการ
กระทำผิดใหแกหนวยงานท่ีมีความรับผิดชอบโดยตรง 

2.3.3 ใหกรมบัญชีกลางประชาส ัมพันธ เผยแพรความร ู  เก ี ่ยวกับการใช ส ิทธิ
รักษาพยาบาลในระบบสวัสดิการขาราชการ ใหผูใชสิทธิมีความรูความเขาใจและปฏิบัติตนไดอยางถูกตอง
เหมาะสม และไมใชสิทธิของตนโดยไมสุจริต 

2.4 การสรางมาตรฐานการควบคุมภายในท่ีเหมาะสมของภาคเอกชน เพ่ือปองกัน 
การสงเสริมการขายยาท่ีไมเหมาะสม 

คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 12กันยายน 2560มีมติเห็นชอบตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
ป.ป.ช.มีมติใหกระทรวงสาธารณสุขเปนหนวยงานหลักรวมกับหนวยงานที่เกี่ยวของในการผลักดันใหมีการ
ปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาของกระทรวง
สาธารณสุขพ.ศ. 2557 รวมถึงการบังคับใชเพ่ือปองกันการทุจริตในลักษณะดังกลาวขางตน 

ดวยเหตุนี้กระทรวงสาธารณสุข จึงไดปรับปรุงเกณฑจริยธรรมตามมติคณะรัฐมนตรีและบังคับ
ใชกับสวนราชการ หนวยงาน และหนวยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ใหปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมนี้
อยางเครงครัด เพื่อปองกันมิใหมีผลประโยชนทับซอนในกิจกรรมการจัดซื้อจัดหาและการสงเสริมการขายยา
และเวชภัณฑที่มิใชยา ปองกันการทุจริตตอหนาที่ หรือกระทำความผิดตอตำแหนงหนาที่ราชการและเปน
แบบอยางท่ีดีงามใหหนวยงานอ่ืนตอไป 

 
 
 
 
 
 
 
 



หมวด 2 
ผูส่ังใช 

   
 

ขอ 7 ผูสั่งใชตองไมรับประโยชนจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาในลักษณะดังตอไปนี้ 
7.1 เงินไมวากรณีใด ๆ ยกเวนเงินคาตอบแทนวิทยากรบรรยายทางวิชาการ คา

พาหนะเดินทางและคาท่ีพักสำหรับวิทยากรเทานั้น และเงินท่ีเปนทุนวิจัยจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยา 
7.2 ของขวัญ ของท่ีระลึก ทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินได ท่ีมี

ผูมอบใหเจาหนาท่ีของรัฐ รวมถึงคูสมรสหรือญาติของเจาหนาท่ีของรัฐ เวนแต 
(1) สิ่งที่อาจไดรับตามกฎหมายหรือกฎ หรือเปนสิ่งที่ไดรับตามจำนวนที่สมควร

ตามปกติประเพณีนิยมในการปฏิบัติหนาที่ หรือเปนการรับการใหในลักษณะใหแกบุคคลทั่วไป หรือตามท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด 

(2) สิ่งท่ีกอใหเกิดประโยชนแกงานดานวิชาการท่ีสงผลถึงการบริการทางการแพทย
และสาธารณสุขท่ียังประโยชนแกผูปวย ใหไดรับในนามของสถานพยาบาลหรือหนวยงาน 

ขอ 8 ผูสั่งใชตองไมแสดงตนในการโฆษณาหรือการสงเสริมการขายยาและเวชภณัฑที่มิใชยา
ใดๆตอสาธารณชนในเชิงธุรกิจ 

ขอ 9 ผูสั่งใชตองไมรับการสนับสนุนโดยตรงจากบริษัทยาหรือบริษัทเวชภัณฑท่ีมิใชยา ในการ
ไปประชุม สัมมนาอบรม ดูงาน ทางวิชาการ ท้ังในและตางประเทศ 

ขอ 10 ผูสั่งใชตองเปดเผยวาตนมีสวนเกี่ยวของทางผลประโยชนกับบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ี
มิใชยานั้นในสถานะใด เมื่อแสดงความเห็นตอสาธารณะโดยการพูด การเขียน หรือโดยวิธีการอื่นใดที่เกี่ยวของ
กับยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาในทางวิชาการ 

ขอ 11 ผูสั่งใช สามารถรับการสนับสนุนการวิจัย โดยผานระบบการรับสิ่งสนับสนุนและการ
กำกับดูแลของหนวยบริการหรือหนวยงาน 

ขอ 12 ในการนำตัวอยางยาและเวชภัณฑที่มิใชยามาจายใหกับผูปวยหรือหนวยงาน ผูสั่งใช
ตองคำนึงถึงประโยชนและความปลอดภัยของผูปวยเปนสำคัญ ไมมุงหวังเพื่อเปนการสงเสริมการขายยาและ
เวชภัณฑท่ีมิใชยาหรือประโยชนสวนตน โดยผานระบบกำกับดูแลการรับและการจายตัวอยางยาและเวชภัณฑท่ี
มิใชยาของสวนราชการ หนวยงาน หรือหนวยบริการซ่ึงควรเปนระบบท่ีตรวจสอบได 

ขอ 13 ผูสั่งใชตองสั่งใชยาดวยชื่อสามัญทางยา 
 

หมวด 3 
ผูบริหารหรือผูมีอำนาจ 

   
ขอ 14 ผูบริหารหรือผูมีอำนาจตองกำชับใหหนวยงานในสังกัดดำเนินการใหเปนตามเกณฑ

จริยธรรมอยางเปนรูปธรรม โดยจัดทำแนวทางปฏิบัติท่ีสอดคลอง และมีมาตรฐานไมต่ำกวากับเกณฑจริยธรรม 
ฉบับนี้และประกาศเปนลายลักษณอักษรไวในท่ีเปดเผยใหแกบุคลากรรับทราบ 

ขอ 15 ผูบริหารหรือผูมีอำนาจ ตองกำหนดนโยบายและจัดระบบที่มีธรรมาภิบาล และ
ปองกันมิใหมีผลประโยชนทับซอนในกิจกรรมดังตอไปนี้ 

15.1 การคัดเลือกยาและเวชภัณฑที่มิใชยา เพื่อใหไดยาและเวชภัณฑที่มิใชยาที่มี
คุณภาพเปนไปตามมาตรฐานท่ีกำหนด 



15.2 การจัดซ้ือยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา เปนไปตามพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและ
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 กฎกระทรวง ระเบียบ และที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ ฯ นี้ โดย
สามารถนำเกณฑจริยธรรมของผูจำหนายมาพิจารณาประกอบการคัดเลือกบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาก็ได 
และตองจัดซ้ือยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาดวยราคาสุทธิ 

15.3 การรับเงินสนับสนุนจากบริษัทยาจากการซ้ือยาและเวชภัณฑมิใชยา ตองไมเปนการ
หารายไดในลักษณะผลประโยชนตางตอบแทนทุกประเภท 

15.4 การรับและการสั่งใชตัวอยางยาและเวชภัณฑที่มิใชยาตองคำนึงถึงประโยชนและ
ความปลอดภัยของผูปวยเปนสำคัญ ไมมุ งหวังเพื่อเปนการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาหรือ
ประโยชนสวนตน 

15.5 การควบคุมกิจกรรมสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาในสวนราชการ
หนวยงานหรือหนวยบริการ เชน การกำหนดบริเวณและกำหนดเวลาที่อนุญาตใหทำกิจกรรม เกณฑการรับสิ่ง
สนับสนุนของสวนราชการ หนวยงาน หรือหนวยบริการการหามจัดกิจกรรมท่ีมีโฆษณาแอบแฝงดังนี้ 

(1) อนุญาตใหผูแทนบริษัทยา พนักงานขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยา ดำเนินกิจกรรม
ตามเวลาและสถานท่ีท่ีกำหนด 

(2) หามรับสิ่งสนับสนุนจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาเปนการสวนตัว เวนแตเปน
การใหแกหนวยบริการหรือหนวยงานโดยกำกับดูแลใหเกิดประโยชนแกสวนราชการ หนวยงานหรือหนวย
บริการ 

(3) ไมอนุญาตใหจัดกิจกรรมที่มุงใหความรูดานสุขภาพแกประชาชนที่เชื่อมโยงถึงชื่อ
ทางการคาของยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาหรือการอ่ืนใดท่ีเปนการโฆษณาแอบแฝง 

(4) ผูบริหารหรือผูมีอำนาจ ตองจัดใหมีระบบการบริหารความเสี่ยงดานทุจริต ความ
เสี ่ยงดานผลประโยชนทับซอน ระบบตรวจสอบภายใน และระบบควบคุมภายใน อยางเขมงวด และมี
ประสิทธิภาพ 

ขอ 16 ผูบริหารหรือผูมีอำนาจตองปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมเชนเดียวกับผูสั่งใชในหมวด 3 
ผูสั่งใชโดยเครงครัด 
 

หมวด 4 
เภสัชกรหรือผูประกอบวิชาชีพอ่ืนและบุคลากรท่ีเกี่ยวของกับการจัดซ้ือจัดหาการจาย 

และสงมอบยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 
   

 
ขอ 17 เภสัชกรหรือผูประกอบวิชาชีพอื่น และบุคลากรที่เกี่ยวของกับการจัดซื้อจัดหา การ

จายและสงมอบยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา ปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรมฉบับนี้ โดยดำเนินการดังนี้ 
17.1 ตองปฏิบัติตามเกณฑจริยธรรม เชนเดียวกับผูสั่งใชในหมวด 3 ผูสั่งใช โดยเครงครัด 
17.2 ดำเนินกิจกรรมตามนโยบายและระบบท่ีกำหนด เพ่ือใหเกิดความโปรงใสตรวจสอบ

ไดและไมมีผลประโยชนทับซอน 
17.3 จัดทำและนำเสนอขอมูลที่มีหลักฐานทางวิชาการที่เชื่อถือไดเพื่อใชประกอบการ

ตัดสินใจคัดเลือกยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาแกคณะกรรมการเภสัชกรรมและการบำบัดหรือคณะกรรมการท่ีมีชื่อ
เรียกอ่ืนท่ีมีหนาท่ีรับผิดชอบคัดเลือกรายการยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาของหนวยบริการหรือหนวยงานโดยไมกีด
กันบริษัทใดบริษัทหนึ่ง หรือมุงหวังเพ่ือประโยชนสวนตนหรือผูอ่ืน 



ขอ 18 ไมประชาสัมพันธหรือเผยแพรเอกสาร แผนพับ แผนปาย หรือสื่อชนิดอ่ืนใดท่ีมีเนื้อหา 
เชิงโฆษณาอวดอาง หรือเปนการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาแกผูปวยและประชาชน 
 

หมวด 5 
สวนราชการ หนวยงาน หนวยบริการ 

   
ขอ 19 กำหนดแนวปฏิบัติที ่สอดคลองกับเกณฑจริยธรรมฯ และบริบทของสวนราชการ

หนวยงาน หรือหนวยบริการ โดยมีมาตรฐานไมต่ำกวาเกณฑจริยธรรมฯ และประกาศเปนลายลักษณอักษร ติด
ไวในท่ีเปดเผยใหแกบุคลากรรับทราบ 

ขอ 20 ดำเนินการตามนโยบายและจัดระบบท่ีมีธรรมาภิบาล และปองกันมิใหมีผลประโยชน
ทับซอนตามกิจกรรมดังตอไปนี้ 

ขอ 21 การคัดเลือกยาและเวชภัณฑที่มิใชยา เพื่อใหไดยาและเวชภัณฑที่มิใชยาที่มีคุณภาพ
เปนไปตามมาตรฐานท่ีกำหนด 

ขอ 22 การจัดซื้อยาและเวชภัณฑที่มิใชยา เปนไปตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและ
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 กฎกระทรวง ระเบียบ และที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ ฯ นี้ โดย
สามารถนำเกณฑจริยธรรมของผูจำหนายมาพิจารณาประกอบการคัดเลือกบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาก็ได 
และตองจัดซ้ือยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาดวยราคาสุทธิ 

ขอ 23 การรับเงินสนับสนุนจากบริษัทยาจากการซื้อยาและเวชภัณฑมิใชยา ตองไมเปนการ
หารายไดในลักษณะผลประโยชนตางตอบแทนทุกประเภท 

ขอ 24 การรับและการสั่งใชตัวอยางยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา ซ่ึงคำนึงถึงประโยชนและความ
ปลอดภัยของผูปวยเปนสำคัญ ไมมุงหวังเพื่อเปนการสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาหรือประโยชน
สวนตน 

ขอ 25 การควบคุมกิจกรรมสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑที ่มิใชยาในสวนราชการ 
หนวยงานหรือหนวยบริการดังนี้ 

25.1 อนุญาตใหผูแทนบริษัทยา พนักงานขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยา ดำเนินกิจกรรม
ตามเวลาและสถานท่ีท่ีกำหนด 

25.2 หามรับสิ่งสนับสนุนจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑที่มิใชยาเปนการสวนตัว เวนแตเปน
การใหแกสวนราชการ หนวยงาน หรือหนวยบริการ โดยใหกำกับดูแลใหเกิดประโยชนแกหนวยบริการหรือ
หนวยงาน 

25.3 หามจัดกิจกรรมใหความรูดานสุขภาพแกประชาชนที่เชื่อมโยงถึงชื่อทางการคาของ
ยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยาหรือการอ่ืนใดท่ีเปนการโฆษณาแอบแฝง 

ขอ 26 การรับการสนับสนุนจากบริษัทยาหรือบริษัทเวชภัณฑที่มิใชยา เพื่อจัดประชุม
วิชาการโดยรับการสนับสนุนงบดำเนินการ วิทยากร หรือขอมูลวิชาการจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยา ให
รับไดแตตองเปดเผยการสนับสนุนดังกลาวใหผูเขารวมประชุมรับทราบทุกครั้ง 

ขอ 27 การรับการสนับสนุนจากบริษัทยาหรือบริษัทเวชภัณฑที่มิใชยาไปประชุม สัมมนา
อบรม ดูงานหรือบรรยายทางวิชาการท้ังในและตางประเทศกระทำไดเฉพาะกรณีดังตอไปนี้ 

27.1 เปนการประชุมอบรมทางวิชาการอันกอประโยชนใหสวนราชการ หรือหนวยงาน
หรือหนวยบริการและไมมีเง่ือนไขขอผูกมัดเพ่ือสงเสริมการขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 



27.2 ใหรับการสนับสนุนในนามสวนราชการ หนวยงานหรือหนวยบริการใหสวนราชการ
หนวยงานหรือหนวยบริการ จัดทำระบบการรับการสนับสนุนและกำหนดเกณฑคัดเลือกบุคลากรท่ีสมควรใหไป
ประชุม สัมมนา อบรม ดูงาน หรือบรรยายทางวิชาการ ท้ังในและตางประเทศ โดยใหรับการสนับสนุนไดเฉพาะ 
คาเดินทาง คาลงทะเบียน คาวิทยากร คาอาหาร และคาที่พักสำหรับตนเองเทานั้น และจำกัดเฉพาะชวงเวลา
และสถานท่ีของการดูงาน การประชุม หรือการบรรยายทางวิชาการ 
 

หมวด 6 
สถานศึกษา 

   
 

สถานศึกษาตองดำเนินการดังนี้ 
ขอ 28 หามผูแทนบริษัทยา หรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑที่มิใชยาเขาพบนักศึกษาเพ่ือ

การโฆษณายาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 
ขอ 29 หามจัดกิจกรรมใหขอมูลความรูเกี ่ยวกับยาและเวชภัณฑที่มิใชยาแกนักศึกษาท่ี

เชื่อมโยงถึงชื่อทางการคาของยาและเวชภัณฑที่มิใชยา หรือบริษัทยาและเวชภัณฑที่มิใชยาเพื่อปองกันการ
โฆษณาแอบแฝง 

ขอ 30 หามนักศึกษารับเงิน ของขวัญ ของบริจาค หรือการสนับสนุนอ่ืน ๆ จากบริษัทยาหรือ
เวชภัณฑท่ีมิใชยาโดยตรง เวนแตเปนการใหเพ่ือสนับสนุนการศึกษาผานสถานศึกษาโดยไมมีขอผูกมัด และตอง
กระทำการโดยเปดเผย 

ขอ 31 จัดระบบการรับการสนับสนุนและการกำกับดูแลการสนับสนุนการศึกษาและกิจกรรม 
ทุกประเภทจากบริษัทยาหรือเวชภัณฑที่มิใชยาใหมีความโปรงใส เพื่อปองกันการโฆษณาและสงเสริมการขาย
ยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 

ขอ 32 กำกับและควบคุมใหอาจารยและบุคลากรของสถานศึกษานั้น ประพฤติตนเปน
แบบอยางอันดีแกนักศึกษา ทั้งในแงจริยธรรมของบุคลากรที่เกี่ยวของทุกระดับ และความสัมพันธที่เหมาะสม
กับบริษัทยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา หรือผูแทนบริษัทยาหรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑท่ีมิใชยา 

ขอ 33 จัดหลักสูตรการเรียนการสอน ที่มุงเนนการใหความรูและเจตคติเกี่ยวกับการใชยา
และเวชภัณฑที่มิใชยาอยางสมเหตุสมผล และการเขาถึงแหลงขอมูลทางยาและเวชภัณฑที่มิใชยาที่เชื่อถือได
โดยปราศจากการชี้นำทางธุรกิจ 

ขอ 34 จัดหลักสูตรใหแกนักศึกษาที่มุงเนนจริยธรรมของบุคลากรที่เกี่ยวของทุกระดับและ
ความสัมพันธที่เหมาะสมกับบริษัทยาและเวชภัณฑที่มิใชยา หรือผูแทนยาหรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑท่ี
มิใชยา 

ขอ 35 กำหนดนโยบายใหอาจารยและบุคลากร เปดเผยความเกี่ยวของกับบริษัทยาหรือ
เวชภัณฑที่มิใชยา เมื่อมีการแสดงความเห็นตอสาธารณะ ไมวาโดยการพูด การเขียน หรือวิธีการอื่นใดในทาง
วิชาการ 

 
 
 
 
 



หมวด ๗ 
บริษัทยาหรือเวชภัณฑท่ีมิใชยาและผูแทนบริษัทยา 

หรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑท่ีมิไชยา 
   

ขอ ๓๖ บริษัทยาหรือเวชภัณฑที ่มิใชยา และผู แทนบริษัทยา หรือพนักงานขายยาและ
เวชภัณฑที่มิใชยา ใหถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการพัฒนาระบบยาแหงชาติ ลงวันที่ ๒๒ เมษายน พ.ศ. 
๒๕๕๙ เรือง เกณฑจริยธรรมวาดวยการสงเสริมการขายยาของประเทศ พ.ศ.๒.๕๕๙ 

       ประกาศ ณ วันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. 256๔ 

 

 

( นายชนะ  โพธิ์ทอง ) 
นักวิชาการสาธารณสุขชำนาญการ รักษาราชการแทน 

สาธารณสุขอำเภอหนองหญาไซ 

 

 

 

 

 

  


